
 

 

 
ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 del Responsabile del Servizio 

 

P.E.G.   N. 5 
 

TRIBUTI ED ENTRATE 

 

Determinazione n° 147  

 

N° progressivo generale 1667 

In data 27.09.2023 
 

 

Oggetto: IMPEGNO  DI SPESA E NOMINA CONSULENTE TECNICO PER REDAZIONE 

PERIZIA  DI  PARTE  DA  UTILIZZARE  NEL  RICORSO PRESENTATO DINANZI  

ALLA  CORTE DI GIUSTIZIA TRIBUTARIA DI PRIMO GRADO DI  ROMA  DA  

PARTE  DELLA  ECOARCH S.R.L AVVERSO AVVISO DI ACCERTAMENTO IMU 

ANNO DI IMPOSTA 2019 - CIG. Z3E3C99688  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

DATO ATTO: 

- che con Decreto Sindacale n. 15 del 08/10/2021 è stato conferito al Dott. Vito Dionisi l’incarico 

di Dirigente del Settore I – Amministrativo Finanziario; 

- che con atto dirigenziale n. 41288 del 30/12/2022 è stato prorogato alla Rag. Patrizia Marsicola 

l’incarico di Responsabile del Servizio titolare di posizione organizzativa per la gestione dei 

Servizi della gestione economica-finanziaria, del servizio tributi e della riscossione e del servizio 

risorse umane nell’ambito del Settore I; 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 22/05/2023 è stato approvato il Bilancio 

di previsione finanziario 2023 - 2025 della nota integrativa e del Piano degli indicatori e dei 

risultati attesi di Bilancio (Bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D.Lgs 118/2011); 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 19/09/2022 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e con delibera di Consiglio Comunale 

n. 28 del 22/5/2023 è stata approvata la successiva nota di aggiornamento; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 25/08/2023 è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 con cui vengono assegnate le risorse 

finanziare del PEG 5; 

 



 

 

PREMESSO CHE  

- in data 12/12/2022 è stato notificato alla SOC. ECOARCH A R.L. l’avviso di accertamento IMU 

per l’anno 2019 per maggiore imposta accertata e non versata dal contribuente, relativa alle aree 

edificabili di proprietà della stessa, per un importo complessivo 

(imposta+sanzioni+interessi+spese) pari ad € 60.049,00; 

- in data 09/02/2023 la Soc. ECOARCH presentava istanza per l’attivazione del procedimento di 

accertamento con adesione, acquisita con prot. n. 4933 del 10/02/2023; 

- la società non accettava la proposta formulata dal Comune di definizione dell’accertamento con adesione; 

- con atto del 31/3/2023 prot. 10974 il contribuente notificava Ricorso alla Corte di Giustizia Tributaria di 

primo grado. 

CONSIDERATO CHE il ricorso presentato dalla Ecoarch s.r.l. è stato iscritto al n. 6110/2023 r.g. 

e che il Comune di Fiano Romano ha ritenuto necessario costituirsi nel giudizio al fine di 

controdedurre a quanto richiesto dalla ricorrente; 

RILEVATO che, ai fini di una adeguata difesa in giudizio è necessario depositare adeguata CTP 

volta a determinare e dimostrare la corretta valutazione delle aree oggetto di accertamento  

DATO ATTO CHE l’Ente deve necessariamente avvalersi di un Tecnico esterno all’Ente, non 

avendo disponibilità di figure professionali interne in grado di assicurare il servizio e della 

conseguente impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno 

dell’Amministrazione Comunale, come appurato con nota prot. 17809/2023; 

ATTESO CHE è necessario procedere alla nomina di apposito tecnico, in considerazione anche 

della complessità delle questioni tecniche connesse alla predetta controversia, con comprovata 

esperienza e capacità in materia; 

DATO ATTO CHE all’uopo, è stato contattato l’Ing. Rubeo Francesco, con sede in Via 

Nomentana 78 Roma, al quale è stata inoltrata la documentazione per la valutazione della pratica;  

VALUTATO che l’Ing. Rubeo, in riscontro alla predetta richiesta, ha espresso l’assenso ad 

accettare l’incarico ed ha formulato il preventivo per la somma di € 2.800,00 (onorari + spese 

forfettarie 30%) oltre CNPAIA 4% (€ 112,00) e IVA 22% (€ 640,64) Complessivi € 3.552,64 - 

preventivo acquisito al prot.n. 27574/2023; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche e 

clausole essenziali sono sopra evidenziate e rinvenibili nella corrispondenza intercorsa tra le parti 

e nella documentazione della procedura di affidamento 

APPURATO che: 

●  l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



 

 

● l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

● ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 

Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 

ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 

negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;   

CONSTATATO CHE il preventivo fornito risulta proporzionato rispetto all’attività da svolgersi;  

RITENUTO necessario procedere all’affidamento dell’incarico di elaborazione della perizia 

estimativa di parte sulle aree oggetto di contenzioso nella persona del Prof. Ing. Rubeo Francesco, 

con studio in Via Nomentana 78 – Roma;  

RILEVATO CHE con il D.lgs n.50/2016 è stato approvato il Nuovo Codice degli appalti e delle 

concessioni, il quale ha dettato nuove disposizioni in materia di affidamento degli incarichi; 

RICHIAMATO l’art. 53, comma 14 del D.lgs 165/2001, come modificato dalla legge n. 190/2012, 

che prevede per il conferimento di ogni incarico, la subordinazione dell’avvenuta verifica 

dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse;  

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. 

n. 62/2013; 

RITENUTO opportuno ricorrere alla procedura dell’affidamento diretto; 

DATO ATTO che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto 

adempimento della medesima, esclusivamente con la modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 

e precisamente tramite bonifico dedicato;   

VISTO CHE il Professionista da incaricarsi, attraverso l’attestazione Durc acquisita da questo ente 

presso la INARCASSA – Prot. 32546 del 25/09/2023, risulta essere in regola con i relativi 

versamenti; 

DATO ATTO che il capitolo d’uscita 10120801 – 1 presenta la necessaria disponibilità,             

VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

DETERMINA 
 

DI RICHIAMARE integralmente le disposizioni citate in premessa per farne parte integrante e 

sostanziale;  

DI CONFERIRE al Prof. Ing. Rubeo Francesco con studio in Via Nomentana 78 – Roma, 

l’incarico di elaborazione della perizia estimativa di parte delle aree oggetto di contenzioso contro 

la Ecoarch srl – Ricorso alla CGT di primo grado di Roma n. 6110/2023 R.G. 



 

 

DI IMPEGNARE a favore del Prof. Ing. Rubeo Francesco la somma di € 3.552,64 spese 

accessorie comprese  

DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 3.552,64 al capitolo di spesa n. 10120801 – 1 -  CIG 

Z3E3C99688 

DI DARE ATTO che eventuali somme aggiuntive derivanti da rimborsi spese, bolli, ecc allo stato 

attuale non quantificabili, saranno oggetto di integrazione del presente impegno di spesa; 

DI DARE ATTO che la liquidazione del servizio sarà effettuata con successiva determinazione, a 

seguito di presentazione regolare fattura, previa acquisizione del DURC e della verifica della 

regolarità della fornitura; 

DI PRENDERE ATTO che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 

disposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come 

segue: 

a) il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 – comma 8 – della legge 

136/2010; 

b) il conto corrente dedicato e la persona autorizzata ad operare sullo stesso sono stati comunicati 

dal contraente; 

c) i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la 

tracciabilità. 

d) eventuali modifiche al conto dedicato o alla persona autorizzata ad operare sullo stesso saranno 

comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione. 

 

DI DARE ATTO che: 

- con la sottoscrizione della presente determina, il sottoscritto Responsabile del Servizio rilascia il 

parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

- il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà 

esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

(artt. 183 e 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267). 

- la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all'albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, e 

unitamente alla relativa documentazione giustificativa, verrà trasmessa al servizio finanziario per 

i conseguenti adempimenti e pubblicata sul sito istituzionale di questo Comune  

www.comune.fianoromano.rm.it   nella sezione amministrazione trasparente. 

 

 

 

Il Responsabile del Settore I 

Amministrativo-Finanziario 

  (Dott. Vito Dionisi) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

  

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili: 
 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

N. 1429 2023 € 3.552,64 10120801 - 1 2023 

 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  Dott. Vito Dionisi 
 
 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo. 
 

 

 
 

 

Data  

27.09.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

===================================================================== 

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal 27.09.2023   registro pubblicazioni n.  

1164 e così per 15 giorni consecutivi  

 

===================================================================== 

 

 


		2023-09-27T12:40:49+0200
	Approvo il documento




